REQUERIMENTO Nº  484 /2013

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL SOBRE O FUNCIONAMENTO DOS SEMÁFOROS EXISTENTES NA CIDADE.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que, constantemente, diversos semáforos da cidade estão em estado de alerta ou até mesmo desligados sem motivos aparentes.

CONSIDERANDO ainda, principalmente no centro da cidade que os semáforos não estão sincronizados entre si e ao sair de um semáforo o seguinte encontra-se fechado aumentando o número de veículos parados em determinado ponto impedindo a passagem de outros veículos que seguem pelos demais sentidos.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o Nobre e Douto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal se digne em prestar as informações necessárias acerca do funcionamento e manutenção dos semáforos desta cidade para buscarmos uma solução adequada visando maior fluidez do trânsito, uma vez que a população clama por aludida medida.
SALA DAS SESSÕES, 19 de junho de 2013.

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES

Vereador - PMN